平成１９年１月１２日

県政記者会報道機関各社  御中

                              東北大学広報部広報課

東北大学大学院農学研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院農学研究科長 秋葉 征夫 教授（６２歳）の任期満了（２年、

平成１９年３月３１日まで）に伴い、平成１９年１月１１日（木）開催の教授会において、

第１次選挙（最終）が行われた結果、工藤 昭彦 教授が次期農学研究科長候補者となる

ことが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名： 工藤 昭彦

任  期： 平成１９年４月１日～平成２１年３月３１日

            ＊この件に関する問い合わせ先

                    農学部・農学研究科庶務係

電話 ０２２－７１７－８６０３

                             FAX ０２２－７１７－８６０７

部局長（東北大学大学院農学研究科長）候補者の略歴等

（ふりがな）   く  どう あき ひこ
候補者名： 工 藤 昭 彦
任  期： 平成１９年４月１日～平成２１年３月３１日（２年）
生年月日： 昭和２１年１０月１９日（６０歳）
出 身 地： 秋田県北秋田市
部 局 名： 農学研究科
所属専攻・学科名：資源生物科学専攻
講座（部門）名：資源環境経済学講座
専門分野（専攻）名：農業経済学

略  歴：
昭和 44 年 3 月  東北大学農学部農学科卒業
昭和 44 年 4 月  東北大学大学院農学研究科博士課程前期入学
昭和 46 年 3 月  同修了
昭和 46 年 4 月  東北大学大学院農学研究科博士課程後期進学
昭和 49 年 3 月  同退学
昭和 49 年 4 月  秋田県立農業短期大学助手
昭和 54 年 3 月  農学博士（東北大学）
昭和 56 年 4 月  秋田県立農業短期大学助教授
平成 2 年 5 月   同退職
平成 2 年 6 月   東北大学農学部助教授
平成 8 年 4 月   東北大学農学部教授
平成 11 年 4 月  東北大学大学院農学研究科教授
平成 17 年 4 月  東北大学大学院農学研究科副研究科長 併任

主な研究業績：
 日本とアジアにおける農業問題・農業政策の比較研究的視点からの解明

受 賞 歴：
 東北農業経済学会賞（木下賞）（１９８７年）

著   書：
 「現代日本農業の根本問題」 批評社（１９９３年）単著
 「現代の資本主義を読む『グローバリゼーション』への理論的射程」
               批評社（２００４年）共編著
 「転換する資本主義：現状と構想」 御茶の水書房（２００５年）共著